711.317, la evaluación del asesor legal sobre las probabilidades de un fallo negativo
para la Compañía es del 90%, por lo cual en conjunto con su asesor la
administración de la Compañía procedió al registro de una provisión que cubre el
90% de la demanda (ver nota 22).

28. Garantías entregadas

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Compañía mantiene garantías por US$19.700
(US$19.300 en el año 2018) emitidas por bancos locales, a favor Servicio Nacional de
Aduanas del Ecuador para asegurar el pago de los tributos aduaneros al comercio
exterior, el cumplimiento de las formalidades determinadas por la administración
aduanera y las obligaciones contraídas.

29. Reclasificaciones

Hemos realizado ciertas reclasificaciones de los saldos al 31 de diciembre del 2019 y
2018 con el fin de cumplir con la presentación adecuada de acuerdo con Normas
Internacionales de Información Financiera, un detalle de dichas reclasificaciones fue
como sigue:

2019

Saldo Estados

Financieros
previamente
presentados

Debe Haber
Estados

Financieros
presentados

reexpresados
Estado de situación financiera

Activo corriente:
Cuentas por cobrar comerciales y otras
cuentas por cobrar 3.066.735 30.828 208.393 2.889.170

Pasivo corriente:
Cuentas por pagar comerciales y otras
cuentas por pagar 2.377.143 208.393 30.828 2.199.578

Estado de resultados

Ingresos de actividades ordinarias:
Ingresos de actividades ordinarias 10.766.509 33.758 - 10.732.751

Costos y gastos operacionales:
Costos operativos 7.357.686 - 99.960 7.257.726
Otros gastos operativos 708.004 66.202 - 774.206

DHL Global Forwarding (Ecuador) S.A.
(Una subsidiaria de Danzas Holding AG)

-- 57 --

2018

Saldo Estados
Financieros
previamente
presentados Debe Haber

Estados
Financieros
presentados
reexpresados

Estado de situación financiera

Activo corriente:
Crédito tributario de retenciones en la fuente de

impuesto a la renta  350.754 - 350.754 -
Cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas

por cobrar 3.246.498 - 19.587 3.226.911

Activo no corriente:
Activos por impuestos diferidos  205.708 350.754 - 556.462

Pasivo corriente:
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas

por pagar 3.032.902 19.587 - 3.052.489

30. Eventos subsecuentes

- Al 31 de diciembre de 2019 la compañía tenía pérdidas acumuladas por

US$4.772.567 que representaban más del 50% del capital más reservas, con lo
cual de acuerdo con lo dispuesto en la Ley de Compañías se genera una causal
de disolución técnica, sin embargo, en consideración a la intención de la casa
matriz en continuar con las operaciones de la Compañía en el futuro previsible y
en cumplimiento a lo dispuesto en la junta general extraordinaria de accionistas
celebrada el 30 de agosto de 2019. A la fecha de este informe se ha realizado el
proceso de disminución del capital suscrito y la reforma estatutaria que fue